
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 27/02/202527/02/2025

ATTO N. DGC 30ATTO N. DGC 30

MODIFICA INTESE DELLE ZONE DI PARTICOLARE VALORE ARCHEOLOGICO, STORICO,MODIFICA INTESE DELLE ZONE DI PARTICOLARE VALORE ARCHEOLOGICO, STORICO,
ARTISTICO, PAESAGGISTICO, APPROVATE AI SENSI DEL D. LGS. N. 222 DEL 25.11.2016,ARTISTICO, PAESAGGISTICO, APPROVATE AI SENSI DEL D. LGS. N. 222 DEL 25.11.2016,
DELL'ART.  52  DEL D.  LGS.  N.  42  DEL 22.01.2004  E  DELLA L.R.  N.  1  DEL 02.01.2007  -DELL'ART.  52  DEL D.  LGS.  N.  42  DEL 22.01.2004  E  DELLA L.R.  N.  1  DEL 02.01.2007  -
CENTRO STORICO E SAMPIERDARENA; ADOZIONE DI NUOVA INTESA AI SENSI DELLACENTRO STORICO E SAMPIERDARENA; ADOZIONE DI NUOVA INTESA AI SENSI DELLA
PREDETTA DISCIPLINA PER ULTERIORI ZONE DI INTERESSE STORICO/COMMERCIALE.PREDETTA DISCIPLINA PER ULTERIORI ZONE DI INTERESSE STORICO/COMMERCIALE.

Presiede: il Vicesindaco Reggente avv. Pietro Piciocchi

Assiste:   il Segretario Generale Concetta Orlando, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Gianluca Bisso 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. PICIOCCHI PIETRO VICESINDACO REGGENTE P

2. AVVENENTE MAURO ASSESSORE P

3. BIANCHI ALESSANDRA ASSESSORE P

4. BORDILLI PAOLA ASSESSORE A

5. BRUSONI MARTA ASSESSORE A

6. CORSO FRANCESCA ASSESSORE P

7. COSTA ENRICO ASSESSORE P

Pa g.1



GIUSEPPE

8. DE FORNARI 
FERDINANDO

ASSESSORE P

9. GAMBINO SERGIO ASSESSORE P

10. MARESCA FRANCESCO ASSESSORE P

11. MASCIA MARIO ASSESSORE P

12. ROSSO LORENZA ASSESSORE P

 
Su  proposta  dell’Assessore  al  Commercio,  Artigianato,  Proloco  e  Tradizioni  cittadine,  Paola
Bordilli.

Premesso che: 
• il D. Lgs. n. 42 del 22.01.2004, recante il “Codice dei Beni culturali e del paesaggio”, all’articolo

52 consente agli Enti locali di individuare zone o aree aventi particolare valore archeologico,
storico, artistico e paesaggistico in cui è vietato o subordinato ad autorizzazione l’esercizio di
una o più attività individuate con riferimento al tipo o alla categoria merceologica, in quanto non
compatibile con le esigenze di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale.

• il  D.  Lgs.  n.  222  del  25.11.2016,  rubricato  “Individuazione  di  procedimenti  oggetto  di
autorizzazione,  segnalazione  certificata  di  inizio  di  attività  (SCIA),  silenzio  assenso  e
comunicazione  e  di  definizione  dei  regimi  amministrativi  applicabili  a  determinate  attività  e
procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, all’articolo 1, comma 4,
stabilisce  che:  “Per  le  finalità  indicate  dall'articolo  52  del  Codice  dei  beni  culturali  e  del
paesaggio,  di  cui  al  decreto legislativo 22 gennaio 2004,  n.  42,  il  Comune,  d’intesa con la
Regione, sentito il competente Soprintendente del Ministero dei beni e delle attività culturali e
del turismo può adottare deliberazioni volte a delimitare, sentite le associazioni di categoria,
zone o aree aventi  particolare valore archeologico, storico, artistico e paesaggistico in cui è
vietato o subordinato ad autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo
26 marzo 2010, n. 59, l’esercizio di una o più attività di cui al presente decreto, individuate con
riferimento al tipo o alla categoria merceologica, in quanto non compatibile con le esigenze di
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale. I Comuni trasmettono copia delle deliberazioni di
cui  al  periodo  precedente  alla  competente  Soprintendenza  e  al  Ministero  dello  sviluppo
economico,  per  il  tramite  della  Regione.  Il  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del
turismo,  tramite  il  suo  ufficio  periferico,  e  il  Ministero  dello  sviluppo  economico  assicurano
congiuntamente il monitoraggio sugli effetti applicativi delle presenti disposizioni”.

• in  tale  contesto,  la  Regione  Liguria  promuove,  con  varie  disposizioni,  sia  normative,  sia
programmatorie,  l’obiettivo  del  miglioramento  della  qualità  della  vita  nei  centri  storici/storico
commerciali e nelle aree urbane, con particolare attenzione alle piccole imprese commerciali.

• in  particolare,  l’art.  26 quater  della  L.R.  n.  1/2007,  introdotto con L.R.  n.  7 del  03.05.2024,
stabilisce che, in attuazione dell’art. 31, c. 2, del D.L. n. 201/2011, come modificato dall’art. 12,
c. 3 della Legge n. 214/2023, al fine di tutelare interessi di particolare rilevanza, indicati nella
norma  statale,  la  Regione  stipuli  con  i  Comuni  Intese  dirette  a  prevedere  limitazioni
all’insediamento di determinate attività commerciali in talune aree o ad adottare misure di tutela
e valorizzazione di talune tipologie di esercizi di vicinato e di botteghe artigiane tipizzati sotto il
profilo  storico-culturale  o  commerciale,  d’intesa  con  le  Associazioni  di  categoria  dei  settori
interessati  maggiormente  rappresentative  a  livello  regionale,  e  sentite  le  Prefetture  o  la

Pa g.2



Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio,  qualora  sussistano  aspetti  di  rispettiva
competenza.

• ai sensi delle citate disposizioni normative, sentita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per la Città metropolitana di Genova e la Provincia di La Spezia, con Deliberazioni
della Giunta Comunale n. 136/2018 e n. 185/2019 e ss.mm.ii. sono state approvate le Intese, poi
sottoscritte con Regione Liguria e Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Genova, con
cui  si  individuano  nel  territorio  cittadino  l’area  del  Centro  Storico  e  l’area  storica  di
Sampierdarena  quali  zone  ritenute  di  rilevante  valore  archeologico,  storico,  artistico  e
paesaggistico, e come tali meritevoli di particolare tutela.

• le  suddette  Intese hanno introdotto vincoli  e  particolari  regimi  amministrativi  per  gli  esercizi
commerciali nelle rispettive aree di applicazione. Sono state, nello specifico, sottoposte a regime
autorizzatorio le attività commerciali svolte nell’area individuata con il colore rosso nel perimetro
del  Centro  Storico  nonché  le  aperture  di  nuove  attività  commerciali  nell’area  storica  di
Sampierdarena.

• successivamente,  in  sede  di  monitoraggio  dell’applicazione  delle  Intese,  sono  stati  estesi,
rispettivamente, il perimetro dell’area storica di Sampierdarena all’area di San Teodoro (previo
parere favorevole della Soprintendenza espresso con nota prot. 13414 del 13.06.2019) nonché il
perimetro  della  cd.  “zona  rossa”  a  tutta  Via  del  Campo  (previo  parere  favorevole  della
Soprintendenza espresso con nota prot. 8634 del 30.05.2023).

Premesso altresì che:

I)  sulla  base  delle  suddette  esperienze  e  nell’ottica  di  un  ulteriore  miglioramento,  la  Civica
Amministrazione, sentita la Regione Liguria, la Soprintendenza, la Prefettura e le Associazioni di
Categoria, ha ritenuto opportuno individuare, all’interno del territorio del Comune, nuove zone di
valore archeologico, storico-artistico e paesaggistico da sottoporre a particolare tutela, ai sensi
dell’art. 52 del Codice dei Beni Culturali, nonché integrare le Intese già vigenti;

II) in particolare, si è ritenuto opportuno:

• relativamente alle Intese vigenti: 
a) modificare l’ambito di applicazione della Intesa Centro Storico, trasferendo dalla zona grigia alla
zona rossa l’ambito di San Donato e Salita Pollaioli e ampliando il perimetro della zona tutelata
all’intera piazza Marsala e alla Spianata Castelletto, corsi compresi, come da planimetrie in calce
all’intesa stessa;

b) estendere il  perimetro di  applicazione della Intesa Sampierdarena, ampliandolo all’intera via
Sampierdarena, come da planimetrie in calce all’intesa stessa;

• estendere le zone di particolare tutela, attraverso l’approvazione di una nuova Intesa, riferita ai
seguenti ambiti, come meglio specificati nelle planimetrie in calce all’intesa:

San Vincenzo – Colombo - Galata;
Cornigliano;
San Fruttuoso – Borgo Incrociati - Marassi;
Molassana;
Rivarolo – Certosa; 
Bolzaneto; 
Pontedecimo; 
Sestri Ponente;
Pegli;
Prà;
Voltri;

Pa g.3



Boccadasse;
Corso Buenos Aires - Tommaseo – via Pisa;
Quinto – Nervi.

III) in merito alle suddette proposte:

• la competente Soprintendenza ha fornito parere favorevole con nota prot. 3298 del 19.02.2025
agli atti d’ufficio; 

• la Prefettura di Genova, considerato il contesto di sicurezza, le ha condivise;
• la Camera di Commercio di Genova e le Associazioni di categoria hanno espresso la propria

condivisione nella seduta del 19.02.2025 di cui è stato redatto verbale agli atti d’ufficio;

Ritenuto pertanto opportuno, in forza dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 42/2004, dell’articolo 1, comma
4, del D. Lgs. n. 222/2016 e dell’art. 26-quater della L.R. n. 1/2007, per cui è possibile vietare o
sottoporre a condizioni particolari gli interessi correlati allo sviluppo della concorrenza, procedere
all’estensione delle zone tutelate dalle Intese vigenti nonché all’adozione di una nuova Intesa per
ulteriori ambiti territoriali, di cui alle planimetrie in calce all’Intesa, allegato A parte integrante del
presente atto;

Ritenuto  inoltre  opportuno procedere  anche alla  modifica  dei  regimi  amministrativi  relativi  alle
Intese Centro Storico e Sampierdarena, al fine di una miglior tutela e valorizzazione del patrimonio
culturale, secondo le seguenti direttive:
1. adeguamento dei testi delle Intese alla sopravvenuta normativa regionale;
2. introduzione di nuovi divieti;
3. modifica della disciplina di alcuni requisiti per lo svolgimento di alcune attività commerciali;

Dato atto che le modifiche di cui sopra sono esplicitate nel dettaglio nei “testi a fronte” allegati B e
C parte integrante al presente atto;

Dato atto altresì che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Gianfranco Di Maio,
responsabile  del  procedimento,  che  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al presente provvedimento.

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli  49  e  147-bis,  comma 1 del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  ed  allegato  alla  proposta  di
deliberazione.

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria  sul  patrimonio dell’Ente,  per  cui  non è necessario  acquisire il  parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

DELIBERA

1)  di  approvare  le  modifiche  alle  Intese  Centro  Storico  e  Sampierdarena,  approvate  con
deliberazioni  della  Giunta  comunale  136/2018  e  successive  modifiche  per  il  Centro  Storico  e
185/2019 e successive modifiche per Sampierdarena, di cui agli allegati testi a fronte B e C, così
come risultanti nei testi coordinati, comprensivi di planimetrie, allegati D ed E parte integrante al
presente provvedimento;

Pa g.4



2) di approvare la nuova “Intesa individuazione zone di particolare valore archeologico, storico,
artistico,  paesaggistico  per  l’insediamento  di  attività  commerciali”  allegato  A parte  integrante,
relativamente ai seguenti ambiti territoriali, esplicitati nelle planimetrie in calce all’intesa:

San Vincenzo – Colombo - Galata;
Cornigliano;
San Fruttuoso – Borgo Incrociati - Marassi;
Molassana;
Rivarolo – Certosa; 
Bolzaneto; 
Pontedecimo; 
Sestri Ponente;
Pegli;
Prà;
Voltri;
Boccadasse;
Corso Buenos Aires - Tommaseo – via Pisa;
Quinto – Nervi.

3) di dare atto che il  Sindaco, o l’Assessore competente in sua vece, procederà alla firma dei
protocolli a nome della Civica Amministrazione;

4) di  dare mandato all’Ufficio competente di  procedere alla  sostituzione delle  planimetrie  delle
Intese nonché di apportare al testo delle Intese stesse le modifiche approvate, con mandato di
rettifica  per  apportare i  correttivi  di  carattere  non sostanziale  eventualmente  necessari,  dando
corso a tutti gli adempimenti indispensabili alla loro pubblicazione.

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di poter provvedere rapidamente alla sottoscrizione
delle Intese.

IL PRESIDENTE
Pietro Piciocchi

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Concetta Orlando 

Firmato digitalmente

Pa g.5



337  Direzio n e  Servizi  per  il
Com m e r c i o  e  Artigia n a t o

PROPOSTA  N.  PDL  52  DEL
27/0 2 / 2 0 2 5

OGGETTO:  

MODIFICA  INTESE  DELLE  ZONE  DI  PARTICOLARE  VALORE
ARCHEOLOGICO,  STORICO,  ARTISTICO,  PAESAGGISTICO,  APPROVATE  AI
S E N SI  DEL D. LGS. N.  2 2 2  DEL 2 5.11.20 1 6,  DELL’ART. 5 2  DEL D. LGS. N.  4 2
DEL  2 2.01.20 0 4  E  DELLA L.R.  N.  1  DEL  0 2.01.20 0 7  - CE NTRO  STORICO  E
SAMPIERDARENA;  ADOZIONE  DI  N UOVA  INTESA  AI  S E N SI  DELLA
PREDETTA  DISCIPLINA  PER  ULTERIORI  ZONE  DI  INTERESSE
STORICO/COM MERCIALE.

ELE NCO ALLEGATI PARTE I NTEGRA NTE

DE SCRIZIO NE N O ME 

A. N uova  "In t e s a  individu azion e  zon e  di  
p a r t icola r e  valo r e  a r c h eologico, s to rico, 
a r t is tico, p a e s a g gis tico p e r  l'in s e dia m e n to  di  
a t t ività  co m m e r ciali"

B. Mo difica  all 'in t e s a  Ce n t ro  S to rico  ( te s to  a  
fron t e)

C. Mo difica  all'In t e s a  S a m pie r d a r e n a  (t e s to  a  
fron t e)

D. N u ovo t e s to  coo r din a to  In t e s a  Cen t ro  
S to rico +  pl a nim e t ri a

E. N uovo t e s to  coor din a to  In t e s a  
S a m pie r d a r e n a  +  pl a ni m e t ri a



 Arch. Gianfranco di Maio





































































































































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
337 N. 52 / 2025 DEL  27/02/2025 AD OGGETTO:

MODIFICA INTESE DELLE ZONE DI  PARTICOLARE VALORE ARCHEOLOGICO,  STORICO,
ARTISTICO, PAESAGGISTICO, APPROVATE AI SENSI DEL D. LGS. N. 222 DEL 25.11.2016,
DELL’ART. 52 DEL D. LGS. N. 42 DEL 22.01.2004 E DELLA L.R. N. 1 DEL 02.01.2007 - CENTRO
STORICO E SAMPIERDARENA; ADOZIONE DI NUOVA INTESA AI SENSI DELLA PREDETTA
DISCIPLINA PER ULTERIORI ZONE DI INTERESSE STORICO/COMMERCIALE.

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

27/02/2025

arch. Gianfranco Di Maio

Pa g  1  di  1


	

	



